REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Série

Número 231

Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS
Despacho n.º 524/2021

Nomeia, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º
grau, da Direção de Serviços de Inovação e Transição Digital da Direção Regional de
Informática, o licenciado Helder Miguel Andrade Pestana.

Despacho n.º 525/2021
Nomeia em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º
grau, da Direção de Serviços Operacionais de Tecnologias de Informação e
Comunicação da Direção Regional de Informática, o licenciado Duarte da Silva
Correia.

2 - S
Número 231

21 de dezembro de 2021

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS

Despacho n.º 524/2021

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20º e n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas
Leis n.ºs  51/2005, de 30 de agosto; 64-A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 64/2011, de 22 de dezembro;
68/2013, de 29 de agosto, e, 128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à  Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de
julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de nomeação do júri do procedimento concursal, aberto pelo
Aviso n.º 509/2021, publicado no JORAM, II Série, Suplemento, n.º 144, de 16 de agosto.

Ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º e dos n.ºs 11 e 12 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e
27/2016/M, de 6 de julho, e  da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, alterada pela Leis n.ºs 84/2015 de 7 de agosto, 18/2016 de 20 de junho, 25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 14 de
agosto, 73/2017, de 16 de agosto. 114/2017, de 29 de dezembro, 49/2018, de 14 de agosto, 71/2018, de 31 de dezembro,
6/2019 de 14 de janeiro, 79/2019, de 2 de setembro, 82/2019, de 2 de setembro e 2/2020, de 31 de março, determino:

1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, da Direção de Serviços

de Inovação e Transição Digital da Direção Regional de Informática, o licenciado Helder Miguel Andrade Pestana.

2 -  O presente despacho produz efeitos a 15 de dezembro de 2021.

A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional das Finanças 43, Capítulo 01, Divisão 10,

Subdivisão 00, Classificação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00 e D.01.03.05.A0.A0.

Secretaria Regional das Finanças, aos 15 dias do mês de dezembro de 2021.

O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia

ANEXO

Nota Curricular

Nome: Helder Miguel Andrade Pestana
Data de Nascimento: 26 de agosto de 1977
Naturalidade: Arco de São Jorge

Habilitações Académicas:
Licenciatura em Engenharia de Sistemas e Computadores, concluído em Setembro de 2000, com a média final de 15 (quinze)

valores, na Universidade da Madeira

Formação Profissional:
DRAPMA - 20 de julho de 2021 até 21 de julho de 2021
O RGPD na Administração Pública
Instituto de Defesa Nacional 17 de maio de 2021 até 31 de maio de 2021
Cibersegurança e Gestão de Crises no Ciberespaço
XGT - Soluções Informáticas, S.A. Funchal 26 de setembro de 2018 até 27 de setembro de 2018
RGPD - Resolução do Conselho de Ministro N.º 41/2018
PAGESP 14 de junho de 2018
20532 - Developing Microsoft Azure Solutions + VSTS
PAGESP 2013
HTML 5 e CSS 3
Universidade da Madeira 16 de junho de 2010 até 27 de janeiro de 2011
FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública
SULOG 07 de novembro de 2011 até 11 de novembro de 2011
Administração de sistemas LINUX
Universidade da Madeira 25 de maio de 2010
7.º Encontro Utilizadores ESRI Portugal
Universidade da Madeira 26 de maio de 2010 até 28 de maio 2010
Dirigir Pessoas e Equipas com Inteligência Emocional.
Direção Regional Informação Geográfica e Ordenamento do Território 19 de novembro de 2009 até 20 de novembro de

2009
II Jornadas Técnicas da IRIG
Universidade da Madeira 2007-2009
Frequência do Mestrado em Engenharia Informática.
Componente curricular do mestrado completa.

21 de dezembro de 2021
Número 231

S - 3

SRA 16 de outubro de 2009
Comunicação Escrita Profissional (em Inglês)
SRA 9 de maio de 2007
O SIADAP
SRA 9 de maio de 2007
Áreas de formação (SAP CRM, SAP Portals, SAP BW, Documentum)
SRA 20 de outubro de 2006
PO02 - Administração do portal
SRA 16 de outubro de 2006
MK01 - Gestão de marketing
SRA 17 de outubro de 2006
BW01 - Informação de Gestão
SRA  9 de outubro de 2006
CC01 - Gestão de dados mestre
Madeira Tecnopólo 11 de julho de 2005
Workshop Madeira Digital
Madeira Tecnopolo 28 de fevereiro de 2005
Projeto IN.TRACK (INsular Regions Knowledge TRACKer)
Sulog Suportes Lógicos, Lda. 2003-2004
Programação em Visual Studio .Net - SQL
MOC2310 (ASP. Net)
MOC2373 (Windows Forms VB .Net)
MOC2072 (Administração de SQL Server 2000)
MOC2073 (Programação em SQL Server 2000)
UMa 3 de julho de 2003
“Utilização de Técnicas de Inteligência Artificial em Bioinformática”
SRA - Intergraph 25 a 29 de novembro de 2002
Desenvolvimento para GeoMedia Professional
Desenvolvimento para Geomedia WebMap Profissional
Escola da APEL 2001

Curso de Formação para Formadores.
Escola Complementar do Til (APEL) 1992- 1995
Curso Tecnológico de Informática, com a duração de 3134 horas divididas por três anos lectivos, com a classificação de 15

(quinze) valores, efectuado na Escola Complementar do Til, subsidiado pelo Fundo Social Europeu, Concluído a 8 de Julho de 1995.

Atividade Profissional:
2016-2021 PRODERAM 2020
Colaboração com a Autoridade de Gestão do PRODERAM2020 na organização, gestão e implementação de sistemas de

negócio e de apoio à decisão.
2002-2021 GRM

Especialista de Informática
Projetos em produção em que esteve envolvido como analista, programador e ou gestor:
PRODERAM 2020 Candidaturas Online;PRODERAM 2020 Sistema de Informação; SRAWeb;Mercados; SRA Doc;

SRAGeomedia.
2009-2012 S. R. do Ambiente e dos Recursos Naturais
Chefe de Divisão
Nomeado Chefe da Divisão de Informática e Sistemas de Informação (DISI) da Direção de Serviços de Informação e

Comunicação (DSIC) do Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, responsável pelas áreas de
informática e comunicações, sistemas de informação geográficos, análise e desenvolvimento de sistemas de informação.

2008-2009 S. R. do Ambiente e dos Recursos Naturais
Coordenador da Divisão de Informática e Sistemas de Informação
Coordenação da Divisão de Informática e Sistemas de Informação (DISI) da Direção de Serviços de Informação e

Comunicação (DSIC) do Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais.
2003-2008 S. R. do Ambiente e dos Recursos Naturais
Coordenador da Divisão de Sistemas de Informática
Coordenação da Divisão de Sistemas de Informática (DSI) da Direção de Serviços de Sistemas de Informação,

Organização e Documentação (DSSIOD) responsável pelo desenvolvimento de software e sistemas de informação da
Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais.

2005-2007 S. R. do Ambiente e dos Recursos Naturais
Coordenador do Projeto Sistema de Informação - Balcão Verde
Coordenação do projeto “Sistema de Informação - Balcão Verde” por parte da SRA, projeto que visa tornar a SRA mais

electrónica aproximando assim dos utentes e melhorando os serviços prestados.
Áreas envolvidas:
CRM - Gestão de Clientes; Gestão de correspondência; Portal;BW - Business Warehouse.
2007 QIForma
Formador do Curso de Aperfeiçoamento em Construção Civil: Projeto e Implantação do Estaleiro (Condução de Obra)

4 - S
Número 231

21 de dezembro de 2021

Disciplina de Competências Informáticas de Base, com a duração de 30 horas com os seguintes conteúdos programáticos:
Sistema Operativo;
Processador de Texto;
Internet e Correio Electrónico.
2003-2004 Escola da APEL
Formador no Cursos Técnicos Profissionais de Nível IV
Tecnologias e Programação de Sistemas de Informação - B25, no período compreendido entre 15-12-2003 a 31-12-2004 as

disciplinas de:
Metodologia do Projeto, com a duração de 50 Horas;
Algoritmos, com a duração de 67 Horas;
Linguagens de Programação, com a duração de 126 Horas;
Análise de Sistemas de Bases de Dados, com a duração de 91 Horas.
2001-2002 Escola da APEL
Formador no Cursos Técnicos Profissionais de Nível II
Secretariado e Administração - B9, a disciplina de Internet, com a duração de 10 horas, de 02-11-2001 a 29-02-2002;
Técnico de Aplicações Informática de Gestão - B10, a disciplina de Ferramentas Informáticas (Access), com a duração de

48 horas, de 03-10-2001 a 28-02-2002;
Secretariado e Administração - 23, a disciplina de Sistemas de Base de Dados, com a duração de 25 horas, de 01-06-2003

a 30-09-2003.
2001- 2008 Desenvolvimento de Software
Participação como analista, programador e/ou gestor em diversos outros projetos e aplicações web:
Web Site Papangelos (2008); Web Site CCDLC (2005-2007); Web Site ESESJCluny (2005); EESJCluny - Implementação

do sistema de informação da escola superior: domínio Windows 2000 no servidor e clientes; Roaming profiles; restrições de
acesso; Hosting do site Web; Web Site Intertours (2006); Aplicação Web de Gestão de Bibliotecas LSRWeb (2005-2006);
projeto DTIMWeb portal web com vertente de gestão interna e de interação com cliente via web.

2000-2002 Escola da APEL
Docente da Escola da APEL
Disciplinas: Técnicas e Linguagens de Programação, Aplicações Informáticas e Introdução às Tecnologias de Informação

distribuídas pelos 10º, 11ºe 12º ano.
Delegado de Grupo de Informática.
Responsável pela informática.

Despacho n.º 525/2021

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20º e n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas
Leis n.ºs  51/2005, de 30 de agosto; 64-A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 64/2011, de 22 de dezembro;
68/2013, de 29 de agosto, e, 128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à  Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de
julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de nomeação do júri do procedimento concursal, aberto pelo
Aviso n.º 508/2021, publicado no JORAM, II Série, Suplemento, n.º 144, de 16 de agosto.

Ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º e dos n.ºs 11 e 12 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e
27/2016/M, de 6 de julho, e  da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, alterada pela Leis n.ºs 84/2015 de 7 de agosto, 18/2016 de 20 de junho, 25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 14 de
agosto, 73/2017, de 16 de agosto. 114/2017, de 29 de dezembro, 49/2018, de 14 de agosto, 71/2018, de 31 de dezembro,
6/2019 de 14 de janeiro, 79/2019, de 2 de setembro, 82/2019, de 2 de setembro e 2/2020, de 31 de março, determino:

1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, da Direção de Serviços

Operacionais de Tecnologias de Informação e Comunicação da Direção Regional de Informática, o licenciado Duarte
da Silva Correia.

2 -  O presente despacho produz efeitos a 15 de dezembro de 2021.

A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional das Finanças 43, Capítulo 01, Divisão 10,

Subdivisão 00, Classificação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00 e D.01.03.05.A0.A0.

Secretaria Regional das Finanças, aos 15 dias do mês de dezembro de 2021.

O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia

ANEXO

Nota Curricular

Nome: Duarte da Silva Correia
Data de Nascimento: 27 de maio de 1971
Naturalidade: Ponta do Sol

21 de dezembro de 2021
Número 231

S - 5

Habilitações Académicas:
Licenciatura em Engenharia de Sistemas e Computadores pela Universidade da Madeira com a classificação final de treze

valores em 13 em 0utubro de 1998.

Atividade Profissional:
Lecionou “Introdução às Tecnologias de Informação” na Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares durante o ano

letivo 98/99;
Trabalhou na empresa IN-Formar desde 1 de abril de 1999 a 30 de julho de 2004 como responsável pelo Departamento de

Sistemas de Informação.;
Ingressou na função pública a 2 de agosto de 2004 na Direção de Serviços de Sistemas de Informação do Gabinete do

Secretário da SRARN (Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais), sendo nomeado coordenador da equipa
técnica da Divisão de Informática no dia 1 de março de 2009, função que desempenhou até 31 de dezembro de 2016;

Especialista de Informática na área das redes e comunicações de dados da Direção Regional do Património e Informática
até 2020;

Diretor de Serviços Operacionais de Tecnologias de Informação e Comunicação, da Direção Regional de Informática,
desde 23 de novembro de 2020 até 22 de novembro de 2021.

6 - S
Número 231

21 de dezembro de 2021

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL